
 
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

3° SETTORE  

Economico - Finanziario 

 Servizio Stipendi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 308 DEL 31/12/2025 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per autoliquidazione premi INAIL 2025/2026 – Rata saldo 2025. 

 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 

 

Premesso che l’assicurazione Inail è regolata dalle norme contenute nel Testo Unico, nonché dal Decreto 

Legislativo 38/2000 avente per oggetto “Disposizioni in materia di assicurazione contro gli infortuni sul 

lavoro e le malattie professionali, a norma dell’art. 55 Legge 17/05/99 n. 144; 

Che il premio assicurativo è a carico del datore di lavoro ed è determinato applicando alle retribuzioni 

erogate ai dipendenti, i tassi previsti da una apposita tariffa che tiene conto della diversa tipologia di 

lavoratori esposti a rischio; 

Considerato che il datore di lavoro deve provvedere autonomamente al calcolo dei premi mediante una 

procedura chiamata “autoliquidazione” che consiste nel denunciare, per ogni posizione assicurativa, le 

retribuzioni corrisposte nell’anno precedente ai dipendenti e determinare, sulla base delle retribuzioni 

denunciate, l’importo da versare a saldo per l’anno precedente ed in acconto per l’anno in corso; 

Che questo Ufficio Stipendi, entro il mese Febbraio 2026, dovrà provvedere all’autoliquidazione del premio 

INAIL a saldo 2025 ed acconto 2026; 

Che, nelle more di definire l’autoliquidazione del premio dovuto, occorre procedere all’impegno delle 

somme necessarie per la suddetta liquidazione a saldo 2025; 

Ritenuto che sussistono i requisiti per potere procedere all’impegno delle somme di che trattasi; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01.04.2025 esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027 ed allegati;  

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 08.04.2025  con la quale è stato approvato 

il PEG 2025-2027; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

 Visto l’O.R.EE.LL.; 

 Visti gli atti d’Ufficio. 



 P.Q.S. 

DETERMINA 

     Per i motivi espressi in premessa, di 

1.  Impegnare , ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 

4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, in relazione al crono programma, la somma complessiva di € 7.027,65 nei  

capitoli pertinenti che risultano sufficientemente capienti e agli esercizi in cui la stessa è esigibile, 

necessaria per l’autoliquidazione premio INAIL 2025/2026 a saldo anno 2025: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Articolo Esercizio Impegno 

2.357,82 1 2 1 10120102/1 2025 6817/2025 

2.284,07 9 3 1 10950102/1 2025 6818/2025 

2.385,76 12 7 1 11040102/1 2025 6819/2025 

2. Dare atto: 

che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 

presente provvedimento; 
 
che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti 

all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà 

acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente 

del Settore finanziario. 

 
Di dare atto, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 

102/2009, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 

impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della 

pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

 
Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato 

nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente. 

 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, 

il Responsabile del procedimento è la Rag. Maria Tortorici. 

 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013,  per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi né  in capo al responsabile di procedimento né  in capo al sottoscritto  

dirigente competente ad adottare il presente atto. 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 



La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore 

Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell'art. 32 comma 1° della 

legge 18/06/2009 n. 69. 

       

           L’Istruttore 

 F.to   Angela Gagliano 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to   Rag.  Maria Tortorici 

 

                                Il Dirigente del 3° Settore  Economico-Finanziario 
                                                                                               F.to     Dott. Raffaele Gallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

Determinazione ad oggetto: Impegno di spesa per autoliquidazione premi INAIL 2025/2026 –  Rata    

saldo 2025. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 

44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 

D.Lgs.18/08/2000,n.267: 

 

 

Impegno : 6817/2025   Impegno : 6818/2025    Impegno : 6819/2025 

Importo :  €  2.357,82   Importo :  € 2.284,07 Importo :  €  2.385,76   

Missione : 1    Missione : 9      Missione : 12 

Programma : 2     Programma : 3      Programma : 7 

Titolo : 1    Titolo : 1     Titolo : 1 

Capitolo : 10120102   Capitolo : 10950102    Capitolo : 11040102 

Articolo :  1    Articolo : 1      Articolo : 1 

Esercizio : 2025   Esercizio : 2025    Esercizio : 2025 

 

 

 

Ribera, lì 31/12/2025 

 

 

                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                          F.to  Dott. Raffaele Gallo                                                             


